29. *σαβαχθανι* v. 46. dereliquisti me. Est vox planè Syriaca: integra autem sententia in textu Syriacò hæc est: *IL IL Lemo Sehebackthoni*. Ex Fabr. præfat. in Test. Syr. hæc refert *Otto* p. 184: Quis Doctorum nescit, hæc postrema Servatoris verba, magnâ voce ab eo in cruce prolata, esse hebraica omnia, præter *σαβαχθανι* tantùm, quod Syriacum est, pro quo scripserat Regius vates suo eloquio, Pl. 22: *Eli Eli Lamah asabthani*: Deus mi, mi Deus, quare dereliquisti me? Ad radices quod attinet, *Syris* idem est *Seheback*, quod *Hebræis* est *Azab* i. e. deseruit. Sed Marci 15: 34 pro *ήλι* extat *έλωι* & pro *λαμᾶ* extat *λαμᾶ*? R. 1. ad prius, Marcum adhibuisse vocem Syriacam, quâ ad nomen *Eliæ* alluserunt milites & judæi, non ex ignoratione lingvæ, sed ex petulantia naturæ. 2. ad post *ix* ex Beza in Notis: in tribus exemplaribus legimus *λεμᾶ* in septem *λεμᾶ*, in uno *λεμᾶ*,
quæ

quæ variatio nata est, partim ex ignoratione lingvæ hebraicæ, partim ex diversâ apud ipsos hebræos vocalium pronuntiatione. Quomodo verò hic locus commodè erit explicandus, docet optimè Paulus Heb. 5: 7. quem videtur pulcherrimè exposuisse, & quidem paucis, ipse Bernhardus serm. 5 de verbis Esaïæ, ubi ait: *Dicerene aus debimus, quod aliquando fuerit etiam Christus sine patre? Nemo id præsumeret, nisi prius ipse dixisset: Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me? quædam enim est derelictio, ubi nulla fuit in tantâ necessitate virtutis exhibitio, nulla majestatis ostensio.*

30. Σπόγγη ὁ, v. 48. Atticè σπογγία, sponsia. Syr. *Vaschkal Esbugá*, & accepit sponsiam. Allusio de quâ in anteced.

31. παρασκευή, ἡ, vox græca. Syr. *Arubetho*, i. e. vespéra, præcedens Sabbathum.

32. Κεσοδία ἡ, v. penult. Syr. *Kescunara*, satelles, custos.

33. Βοαρηγής Marc. 3. 17, Suet. *Bnehorgen* i. e. *βοι βορηγής*, Filij tonitru. Syrus: *Benai Regeschi*, quod ipse interpretatur *Benai Raamo*, i. e. filij fragoris. Vox est composita ex *Ben* filius, & *Regesch* tonuit; quæ significatio etiam est vocis *Raam*, verb. intonuit, nom. commotio. Dicti autem sunt *Iacobus* & *Ioannes* Apostoli, ita ob officio, quod scilicet sonorâ voce, tanquam tubâ Sionis, Esa; 8: 1. peccata redarguerent, & Evangelium de Christo in omnes gentes essent promulgaturi. Quod ministerium, unâ cum reliquis Apostolis, fidelissimè sunt executi, teste Historia Ecclesiæ.

34. Ἰδίας Ἰσκαριώτης v. 19, Judas Ischariotes, Syr. *Ihuda Sechariuba*: Vox composita nonnullis visa &c. ex *Schakar*, mercaturam exercuit (Judæi inde *Schachern* dicent-

dicentes, emptionis & venditionis quæsturam exercent) & *Nathab*, i. e. defecit, q: mercede conductus ad defectionem Judas. Hæc, sive à Christo, sive ab alio imposta *ὄνομαθεσία*, Dei quidem præscientiam includit, sed voluntatem & beneplacitum plane excludit.

35. *ταλιθά κῦμι*, c. 5, 41. In paraphrasi græca: *κόρῳσιον ἔγειραι*, id est, puella surge. In codicibus nonnullis secutis Hieronimum, irrepfit vox *Tabitha*; depravationis occasione arreptâ ex Act. 9: 40, notante *Beza*, cum tamen in textu Syriaco sit *Talithá Kumi*, prior vox *Telitha*, planè Syriaca est, foem. g. in Masc: *Tele* vel *Talio* puer: post. vox *Kumi*, utriusq; lingvæ & heb. & syr. est, à R. *Kam* surrexit.

36. *σανδάλιον τὸ*, c. 6: 9, Sandalium, calceamentum muliebre, ut volunt Græci authores profani, nec non Latini. Sed observarunt *Erasmus* & *Beza*, tum ex hoc loco, tum etiam ex Act. 12: 8. (addo & ego ex Math. 10: 10.) Evangelistas inter *ἑσθημεντα* & *σανδάλια* nullum postuisse discrimen. *Gualterius* in syll. p. 196. provocat ad Testimonium Guidonis, qui in paraph. Hier. omne vocabulum *Naal*, quod hebræis calceamentum est, reddit per *Chal. Sandal*, in pl. *Sandalin*. Vox Syra alias strictè loquendo est *Sena*. Verum dubium est, quod Christus Matth. 10: 10. & Luc. 9: 3. simpliciter prohibeat discipulos, tum virgâ seu baculo, tum calceis; hic vero talia ijs concedat! Respondet *Quistorp.* in Annot. p. 87. approbando decisionem *Heinlij* in Exercit. qui dubium hoc ita tollit, ut τὸ, *μή*, non ad τὸ *ἐμὴ*, sed ad τὸ *μονόν* referat, exemplo *Thucydidis*, ut sensus sit: *εἰ μή ῥάβδον μόνον*: *Siquidem ne virgam quidem*, Sed quare
Christus

Christus his verbis, non baculum permisit, cum expressè concessit sandalia, dicendo: Ἄλλ' ὑποδήσειμένους σάνδ' ἄλλα? Respondet ergò Gualterius utramq; ἀντιλογία tollendo in Sylloge, p. 198: Sensus est, ait, ne sollicitius res tales sibi comparent Apostoli, quibus legatio ipsorum vel tantillum posset impediri. Aliàs Christus ipse pecuniã, per & similibus est usus.

37. τοῖς χιλιάρχοις v. 21, tribunis. Syrus retinet eandem vocem: *Lechiliarche*.

38. Σπεκλατάτωρ v. 27, speculator. Syrus paritèr, *Spuco klatera*.

39. Ἐφραθά c. 7: 34, θ'ανόσθητ'ι, i. e. adaperitor: Syr. *Ærpathach*. Est ergo vox *Hephetbab*, Syriaca; sed ab Evangelistâ nonnihil variata, ac magis ad judæorum pronounciationem, quam expressam literam accommodata; quemadmodum & Svecis quibusdam sonum sequi magis, quam literam placet, etiam inter scribendum. *Hebr. Hippateach*, est imp. Niphal.

40. Ὁλοκάντομα, τὸ, c. 12: 33, sacrificium. *Hebr. Olah*, i. e. ascensio, à R. *Alah* ascendit. Erat autem sacrificium apud Judæos, aliud ἱλαστικὸν seu propitiatorium, aliud εὐχαριστικὸν, Gratiarum actionis. Illud erat *Universale* vel *particulare*: Illud, aliàs, ἁγίασμα, quo omnium peccatorum in Christo expiatio significabatur, videlicet *Holocaustum* majorum & minorum pecudum. Hoc verò erat aliud certorum peccatorum, aliàs ἀπλυρωτικὸν dictum, idq; vel pro peccato, Suet. *Syndoffer* / *Heb. Chattath*; vel pro delicto, Suet. *Stuldoffer* / *Heb. Ascham*; aliud sacrificium pacis, Suet. *Tachoffer* / *Heb. Sebach Schelamim*; aliud ὄσπον ἡγιθυσία seu oblatio simp. Suet. *Sporffer* / *Heb. Mincha*: aliud sacrificium laudis,

Suet. *Loffoffer* / Heb. *Todab*. de quorum differentiâ & apparatu vide Mosen in Levitico.

41. $\Sigma\tau\omicron\lambda\eta$, η , v. 38. Stola. Syr. paritèr ferè: *istela*.

42. $\text{Αββ}\beta\epsilon$, c. 14: 3, Abba, pater, vox est merè Syriaca. Heb. *AB*; unde Abbas, *Abbâthi* R. *Abab*, voluit, benè erga aliquem affectus est. Quoties ergò Deum omnipotentem, *Abba*, seu patrem vocamus, summam eius erga nos clementiam atq; misericordiam deprædicamur.

43. $\Sigma\mu\upsilon\gamma\alpha$, η , (*ἑσ μυρρισ μένον οἶνον* c. 15:23, myrrhatum vinum) pro quo dicimus $\mu\upsilon\gamma\gamma\alpha$, myrrha. Syr. *Mura*. Quæ referente *Galeno* Lib. 15: c. 19, de simp. med. Si largius cum vino bibatur, vel obumbrat mentem, vel accelerat mortem. Verum quare Matthæus dicit acetum cum felle mixtum, Christo oblatum fuisse, Marcus verò vinum myrrhatum? *v.* Hoc præparasse mulieres, pro more judæorum, ut vel moreretur, id bibens, citius; vel minùs sentiret dolorem; illud affudisse lictores, quo poculum corrumperent, & afflictionem afflicto adderent.

44. $\Sigma\iota\kappa\epsilon\gamma\alpha$ $\tau\epsilon$ (*ἀκλιζον*) Luc. 1: 15, Siccera. Syr. *Schachra*, quilibet potus inebrians, præter vinum, à R. *Schachar* i. e. ebrius f. Hinc Latinum est *Saccarum*, & *Sueticum* ac *Germ. Zucker*: nam potus facilius & inebrians fiebat olim ex saccharo & melle. Suet. *Wijn och starcka drycker skal han icke dricka*. Hoc igitur vult angelus: ob servabit ill. Nazaræorum, Num. 6. descriptas, ut majori sit autoritate, & aptior tanto exequendo ministerio: olim autem durabant ad certum tempus, fiebantq; talia vota, non ut peccata ipsdem coram Deo expiarentur; sed ut vetus Adam facilius coerceretur, & Deus coleretur.

leretur expeditiùs. Nihil verò cum hisce ritibus commune habent *Vota Monachorum*, qui toti luxui immersi, malè meritò audiunt illud:

O Monachi, Stomachi vestri sunt amphora Bacchi:
Vos estis, Deus est testis, turpissima pestis.

45. Πικρίδιον τὸ, v. 63, tabella. Syrus ferè idem retinet: *Penkithá*.

46. Ὀψώνιον τὸ, c. 3: 14, opsonium. Græco textui: ὀψωνίου ὁ μὲν, respondet Syrus interpres: *Aphsanjatechum*.

47. Βορρῆας ὁ, c. 13: 29, Boreas. Syrus habet vocem, *Garbaja*, quæ rariùs occurrit.

48. Μαμωνᾶς ὁ, c. 16: 9, & 13, cum unico *μ.* secus quam Math. 6: 24. Sic Syr. *Mamuná*, scribitur enim utroq; in utraq; lingvâ modo.

49. Βύσσος ὁ, v. 19, Byssus, genus lini apud indos, ignibus resistens juxta Plin. L. 19. c. 1. *Linum id vocant, ardentesq; in focis conviviorum vidimus mappas, ex eo sordibus exustis splendescentes magis igni, quàm possent aquis. Regum inde funebres tunica, corporis favillam ab reliquo separant cinere: cum inventum est aquat pretia excellentium margaritarum.* Syr. *Buzá*.

50. Σιδᾶρον τὸ, c. 19: 20, sudarium, *Suiduf*, semicinctium verò dicitur germ. *Fozenetlein*. Syr. *Sudares*.

51. Παράδεισος ὁ, c. 23: 43, paradus, apud *Xenoph.* significat hortum, seu potius vivarium, *Diuregård*. Syr. & Heb. *pardes*, dicunt etiam Syri *pardis* & *pardisá*. κατ' ἔξοχην acceperunt hanc vocem græci interpp. pro horto in Eden plantato, cujus fit mentio Gen. 2: 8, μετὰ φ. verò significat locum beatorum in coelis, ut h. loco.

52. Μεσσίας ὁ, Joh. 1. 42, Messias, Christus. Syr. *Meschicho*, Heb. *Maschiach* i: e. unctus. Ungebantur o-

lim Sacerdotes & Reges, Exod. 29: 7. Lev. 8: 12. 1. Sam. 16: 13. c. 24: 7. Κατ' ἐξοχήν verò Ἰησους Nazarenus, noster Salvator dicitur unctus: unctus enim est, Sancto Spiritu præ confortibus suis, & quidem 1. in *Sacerdotem*, quò seipsum pro totius mundi peccatis, tanquam hostiam Deo Patri offerret, & nos ab omni captivitate peccati, mortis & diaboli, in libertatem adoptionis suæ transferret: Verè enim is mediator noster est, talis scilicet, qui pro nobis semel satisfecit & semper interpellat. Heb. 9: 12. Rom. 8: 34. Huc refertur *officium Christi Propheticum*, quo is revelavit Dei voluntatem de nostra salute. Unde appellatur *Magnus Propheteta*, Deut. 18: 15. Luc. 7: 16. Pastor, Esa. 40: 11. Magister, Math. 23: 10. Legifer, Esa. 33: 22. Lux & præceptor gentium, Esa. 49: 9: c. 55: 4. Angelus test. Mal. 3: 1. Testis fidelis, Apoc. 1: 5. & c. 11. In *Regem*, quo Christus coelos conscenderet, ubi susceptâ imperij administratione, sedet ad dextram patris, ut diabolos, ac omnes eorum potestates sibi subijciat, donec in novissimo die, liberati ab omni malo, gloriâ & honore coronemur. Ps. 110: 2. Hinc appellatur Rex noster, Esa. 33: 22. Rex Gloriæ, Ps. 24: 7: Princeps pacis, Esa. 9: 6. Judex universæ terræ, Gen. 18: 25. Dominator, Mal. 3: 1. & c.

53. Ἀρχι-reginῆς ὁ, c. 2: 8. Syr. *Riseh Semachâ*, i. e. caput Regiminis.

54. Μάρνα τὸ, c. 6: 31. Syr. *Mannâ*. Heb. *Man*. Exod. 16: 15. *Et viderunt Filij Israël, & dixerunt alter alteri: Man est, quia ignorabant quid esset.* In versione vulgata, *Manibus*, exponitur per *Ma hu*, i. e. quid est illud? Quæ quidem expositio, etsi in textu hebræo non reperiat, retinetur tamen ab Ariâ Montano in exp. interlineari.

Quidam

Quidam hebræorum *Man* à *Manab* deducunt, quatenus donum significat, quippè cum filij Israël ignorarent quid esset, ideoq; certum nomen imponere non possent; *Man*, i. e. donum appellaverint, seu benedictionem Domini. Quidam id ipsum à *Manab* deducunt, quat. præparare significat, eò quod cibus hic, in seipso, præparatus fuerit non indigens præparationis alienæ. Quidam verò id à *Manab* derivant, quã particulam denotat, ut Avenarius, quod cibus iste determinatè è cælo delapsus, distribuebatur inter filios Israel. Porro non tam quæritur per voces, *ἐκ τῆς ἐρανῆς*, de loco, unde descendit hic panis; quem tamen è cælo & nubibus pluisse constat; sed an hic panis, qui cœlestis appellatur Ps. 78: 24, verè sit cœlestis? R. Hoc comparatè negat Christus, & se unum potiùs dicit cœlestem panem esse, qui in cœlestem & verè beatam vitam pascit. *Duplex igitur*, ait Beza in h; l. *In proximo versiculo scilicet 32. instituta collocatio est, una Moyses, qui suos Israelitas paverit Mannâ, cum cœlesti patre, qui suis & ipse panem cœlestem miserit: altera ipsius Manna cum Christo; Manna non propriè descendit è cælo sed nubibus: Christus autem verè descendit è cælo, nempe è sinu patris: Manna hanc duntaxat vitam sustinebat, ad tempus: Christus suos in vitam aternam pascit.*

55. *Νάρδος* @ *ἡ*, c. 12: 3. Nardus, Syr. & Chald. *Nirdâ*, Heb. *Nerd*.

56. *Παράκλητος* @ *ὁ*, c. 14: 15. Advocatus. *Syrus* græcam vocem retinet, *Paraklitâ*, Dicitur hæc vox etiam de Filio, Rom. 8: 34. 1. Joh. 2: 1. Ideoq; h. l. expressè Salvator inquit: *καὶ ἄλλον παράκλητον δώσει ὑμῖν*, i. e. præter me, dabit vobis etiam Spiritum S. visibili modo. Hinc

rectè de unâ Essentiâ divinâ & pluralitate personarum dixit *Damasceus*: In Deo est ἄλλο, καὶ ἄλλο, & αὐτὸ ἄλλο καὶ ἄλλο.

57. Λιθόστρωτος ὁ, c. 19:13, Nobile pavementorum genus, exiguorum lapillorum incrustatione factum. *Plin.* l. 36; c. 25. *Pavimenta originem apud Græcos habent, elaboratâ arte, pictura ratione, donec Lithostrota expulere eam, Heb. Gabbatha, i. e. excelsus locus. qualia sunt judicum tribunalia. Syrus interpres habet Gaphphata, ac si græcè dicas, περιβολου, latinè, septum.*

58. Σαββάτι ὁδὸς ἡ, Act. 1: 12, Iter Sabbathi. *Syrus* interp. *Et distat ab ea (Urischelem) ferè septem stadiis.* Est autem Σαββάτιον vox Græca & Latina, quam *Syrus* hâc formâ retinet: *Aslaruta & Essadiun.*

59. Ἀκελδαμά v. 19, Conf. *Math.* 27: 8. Ager sanguinis. Voces sunt *Syriaca*, *Chakal*, i. e. ager tam cultus & sativus, quàm qui habitationi inservit: Et *Dema*, idem quod heb. *Dam*, sanguis: v. 18 dicitur *Judas* agrum acquisivisse: At *Math.* 27: 7. Sacerdotes eundem emisisse leguntur. ἐναντιοφάνειαν sic tolli putat *Heinsius*: *Judas* dicitur possedisse χωρίον h. e. particulam agri q. diceret *Lucas*: id præmium proditoris abstulit *Judas*, ut terræ tantillum quod corpus caperet assequutus sit, quod præter proditoris expectationem Dei consilio factum est. Post v. 19, de toto agro dicitur: τὸ χωρίον ἐκεῖνο. Alij possedisse illum agrum existimant, quod cum peregrinis in eo sepultus fuit.

60. Πεντηκοστή ἡ, c. 2: 1. Quinquagesima scilicet dies à festo paschatis, vel Festum ipsum, quod eo die celebratur. *Syrus* eandem vocem hâc formâ retinet: *Pentikisti*, ἐν τῷ συμληρῶσθαι, *Erasmus* ad verbum vertit:

Et quum

Et quum completeretur. *Beza*: quum autem advenisset: affirmat enim ex hebræorum more, apud quos innotuitus modus temporibus non distingvitur, positum esse præsens pro præterito *συμπληροθῆναι*, ad imitationem Luc. 2: 21: *ὅτε ἐπλήσθησαν ἡμέραι ὀκτώ*, ad verbum: quum impleti fuissent dies octo; quin tamen ipse dies octavus non præterijisse, sed advenisse intelligatur, in quo fuit circumcisio facienda ex lege, non autem in diem nonum differenda, sicut scribitur Lev. 12: 3. conf. Luc. 1: 59, ubi circumcisum venerunt puerum ipso die octavo.

61. *Χριστιανοὶ οἱ*, c. 11: 26, Christiani. *Syrus* pariter: *Cheristiane*. Ante dictos fuisse Galilæos & Nazaræos, imò & judæos, Autor est Suidas, Arianus L. 2. c. 9. & Suet. c. 25. Valde pulchrum est, appellari Christianum, sed cum non omnes, qui diciunt: Domine Domine intrant in R. cœlorum Mat. 7. quin potius cum omnes hæretici, eo nomine, sua *βδέλυγματα* palliare soleant, rectè faciunt, qui unamquamq; sectam ab introductore denominant. Improbandum igitur est, quod *Beza* in h. l. notat eos scilicet huic Domino renunciare, qui volunt ex suis Doctõribus etiam bonis nuncupari. Quasi Paulus perperam se Pharisæum appellet, Phil. 3. vel Christus Nathanaelem nominando Israelitam peccet? Joh. 1. Quod verò *Beza* provocet ad locum 1. Cor. 3: 5. & Paulum, Cepham & Appollinem, idem docuisse Evangelium, adeoque unam constituisse sectam, quod non faciunt Lutherus, Bellarminus & *Beza*. conf. Hutt. Irenicum verè Christianum, contra *Bezam* & c.